
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

  

COMUNE DI SALE SAN GIOVANNI 
PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  N. 61  del  27/11/2024 
 
  SETTORE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
 
OGGETTO:  Affidamento servizio assicurazione macchina operatrice Same Explorer 

II90 targata CNAF292. Assunzione impegno di spesa e contestuale 
liquidazione del premio per il periodo 30.11.2024-30.11.2025. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di novembre in Sale San Giovanni 
e nell'ufficio Comunale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il provvedimento n. 1/2024 emesso dal Sindaco in data 12.06.2024, ai sensi dell'art. 50 
- comma 10 - del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, con cui la sottoscritta è stata nominata 
responsabile del servizio amministrativo/finanziario; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 20.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 in data 20.12.2023 relativa 
all’approvazione del Piano esecutivo di gestione 2024/2026 ed alla assegnazione delle risorse 
finanziarie relative al periodo 2024/2026 ai responsabili di servizio; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in 
economia, approvato con deliberazione del C.C. n. 09 del 31/05/2007; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 26/11/2015; 
 
PREMESSO che con determinazione R.S. n. 127 in data 29/11/2022, veniva stipulata con la 
Compagnia assicurativa Generali Italia S.p.A. - Agenzia di Mondovì una polizza per la copertura 
assicurativa della macchina operatrice di proprietà comunale “Same Explorer II 90” targata 
CN0AF292, avente le seguenti garanzie: Responsabilità Civile, massimale per sinistro  
€ 8.000.000,00 oltre a “Ricorso Terzi”; 
 
CONSIDERATO che occorre ora provvedere alla copertura assicurativa del suindicato trattore 
per un ulteriore anno, a partire dal 30/11/2024; 
 
VISTA la nota inviata dalla Società “Generali Italia S.p.A.” con la quale si comunica che 
l’importo del premio per il rinnovo della polizza assicurativa n. 307277401, per il periodo 
30/11/2024 – 30/11/2025, è pari ad € 410,00; 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che: 
- trattandosi di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, let. B, del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO che il preventivo fornito dalla “Generali Italia S.p.A” - Agenzia Generale di Mondovì 
risulta vantaggioso e congruo sotto l’aspetto tecnico-economico, in base alle esigenze 
dell’Ente; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’impegno, alla liquidazione e al successivo pagamento della 
spesa di che trattasi;  
 
CONSIDERATO che la suddetta spesa di € 410,00 può essere impegnata al Capitolo P.E.G. 
140/15/1 - Cod. 01.02.1 - Missione 01, Programma 02, Titolo 1, macroaggregato 110 “spese 
per assicurazioni” del Bilancio del corrente esercizio, dotato di adeguata disponibilità e 
copertura finanziaria; 
 
VISTI il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 ed il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
DATO ATTO che il suddetto incarico è subordinato all’assolvimento degli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, e che allo stesso è stato attribuito il seguente codice CIG 
B479AB8E79 
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 9 lett. 
c) del Piano comunale triennale prevenzione della corruzione 2022/2024, approvato con 
deliberazione G.C. n. 15 del 09/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, nonché dell’art. 7 del 
Codice di comportamento Dipendenti comunali, approvato con deliberazione G.C. n. 50 del 
12/12/2013, e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del 
presente provvedimento; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 

D E T ER M I N A 
 
1.  DI RINNOVARE la polizza R.C.A. per la copertura di rischi per responsabilità civile verso 
terzi, per danni causati dall’uso della macchina operatrice di proprietà comunale “Same 
Explorer II 90” targata CN0AF292, per il periodo 30/11/2024 – 30/11/2025 con la Società 
“Generali Italia S.p.A.”. 
 
2. DI IMPEGNARE la somma di € 410,00 necessaria per il pagamento della polizza assicurativa 
n. 307277401, ramo R.C.A., per il titolo e la causale di cui sopra, per il periodo dal 30/11/2024 
al 30/11/2025, con imputazione della spesa al Capitolo P.E.G. 140/15/1 - Cod. 01.02.1 - 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Missione 01, Programma 02, Titolo 1, macroaggregato 110 “spese per assicurazioni” del 
Bilancio del corrente esercizio, dotato di adeguata disponibilità e copertura finanziaria. 
 
3 DI LIQUIDARE e pagare alla Compagnia Assicurativa “Generali Italia S.p.A.” per la predetta 
polizza assicurativa la somma di € 410,00, con versamento mediante bonifico bancario a 
favore dell’Agenzia di Mondovì “Tadone Assicurazioni SAS”, sul conto corrente indicato nella 
dichiarazione di tracciabilità prodotta dal beneficiario. 
 
4.  DI DARE ATTO che:  
-  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la 

sottoscritta Claudia Camilla, Responsabile del servizio amministrativo-finanziario; 
- che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, e le più 
specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di Sale San 
Giovanni;  

- che l’incarico in oggetto si riferisce ad attività istituzionale stabilita dalla Legge ed è 
sottoposto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 15, del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33;  

- di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 9 lett. c) del 
Piano comunale triennale prevenzione della corruzione 2022/2024, approvato con 
deliberazione G.C. n. 15 del 09/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, nonché dell’art. 7 del 
Codice di comportamento Dipendenti comunali, approvato con deliberazione G.C. n. 50 del 
12/12/2013, e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del 
presente provvedimento;  

al seguente servizio dall’Autorità per la Vigilanza sui contrati pubblici di lavori, servizi e 
forniture è stato attribuito il seguente codice C.I.G.: B479AB8E79. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: CAMILLA Claudia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
PARERI AI SENSI ARTT. 49 e 147/bis 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000 
 

Sale San Giovanni, lì 27/11/2024 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: CAMILLA Claudia 

 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

B479AB
8E79 

Area 
amminis
trativa e 
finanziar
ia 

2024 215 01021 140 15 1 U.1.10.0
4.01.00
1 

410,00 

 

Sale San Giovanni, lì 27/11/2024 
 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to: CAMILLA Claudia 

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 

Sale San Giovanni, lì 29/11/2024 
 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to:  CAMILLA Claudia  

 
 
 
 

 
 


